COLLOQUIUM XXII.

Religiosum nullatenus sacrum obedientiae jugum excultere debere.

Ut generalatus officio renuntiavit , fratrem Petrum Ca- thaneum , in ejus locum subrogatum , adiit humiliter orans et dicens: „Pater et frater charissime , te meum patrem et „dominum confiteor , tuae curae animae meae tutelam com- „mitto , tibi tanquam vero meo ministro omnem reverentiam

„et obedientiam humiliter promitto. Rogo etiam et oro te
 „per Deum vivum et verum, ut vicem tuam mihi imperandi
 „et de me curandi uni ex sociis meis committas, cui in
 „omnibus tuo loco firmiter obediam; nam propter magnum
 „luerum et meritum obedientiae te semper praelatum meum
 „mecum et coram me semper habere desidero.“ Quod ut
 obtinuit, firmiter usque ad mortem, quae promisit, comple-
 vit; nam domi vel in itinere, in ecclesiis vel per plateas,
 nihil sine socii licentia et obedientiae jugo perpetrabat. Bon.
 c. VI. n. 4.

COLLOQUIUM XXIII.

Dei beneficiorum gratiam habendam memoriam.

In sacro conventu montis Alvernae in sacello cardinalis, a cineribus illustriss. Galeotti de Ubertinis Aretini, Petraemalae Comitis ac S. R. E. cardinalis, ibi reconditis sic dicto, in ejus penetralioribus quadratus lapis ferrea crate contextus existit, ex quo beatus pater refectionem saepius sumpsit et supra quem saepissime instantius oravit. Qua de causa maximo in honore habetur, magna religione colitur et, ne in nihilum redigatur a devotis saecularibus et ecclesiasticis adventantibus, aliquas ex eo reliquias asportantibus, nec religiosis prohibere valentibus, praedicta ferrea crate communitur. Hunc ut semel beatus Leo promensa mappula de more solito hora prandii contegere velle, prohibuit beatus pater suhjiciens: „Noli, charissime frater, ita facere, sed mensam primo aqua, deinde vino, rursus oleo ac tandem balsamo lavare satagito, quandoquidem Christus in ea sedere mihique, quae audies, revealare dignatus est. Quater mensam hanc lava et benedic, quia in ea quatuor haec Dominus mihi pro ordine repromisit: primum, ordinem hunc ad finem usque mundi perseveraturum; secundum, ordinem et fratres ejus ex corde

„diligentes, quantumcunque peccatores, spiritum compunctionis et misericordiam in vita vel in morte consecuturos; „tertium, hostes et persecutores hujus religionis, nisi poenitentiam egerint, hac luce diu minime fruituros; quartum, nullum ejus alumnum male in ea viventem aut suae professionis oblitum diu et obstinate in mortali peccato languentem in ea remansurum; nam vel is proprium crimen confessus emendabitur vel eo detecto sibi valedicetur. „Adjecit Dominus et alia, quae in horam mortis tibi reservo.“ Quod ut dixit, accersens et effundens oleum de super dixit: „Hic est ara Dei.“ Cujus rei praeter irrefragabile sanctorum priscorum patrum testimonium et multorum monumenta librorum ipsa petra firmam in se memoriam habet reverentiae sibi debitae et pristinae religionis ac se Dei fuisse aram ostendit. Nam statim post beati viri mortem e latere montis, in quo sita erat et ubi mirabilia sua Dominus ostendit, illius Alvernii conventus incolae ad sacrarium juxta altare cum magna reverentia Dei vivi et gloriosi mysticum hoc altare debito honore transtulere, et beati praedicti Leonis cura in eo haec verba indelebilia incisa sunt: „Mensa beati Francisci, super quam habuit mirabiles apparitiones, sanctificansque ipsam effudit oleum“ desuper dicens: Hic est ara Dei.“ O verum Jacob, tot beneficiis dignum, nullius immemorem! omnia promeruit humilitas, dum nullius defuit gratitudo. In Firm. et compendio ordinis his continentur carminibus hexametris satis humilibus et impolitis, quae Christus super praedictam mensam promisit:

„Francisco fundente preces, ut tempore multo
 „Mos inolevit ei, coelestis Filius ipsum
 „Exultare jubet. Annuntio quatuor, inquit,
 „Dona superna tibi. Stabit tuus ordo per aevum,
 „Nullus ibi frater, cui sit perversa voluntas,

„Stare diu poterit. Vix ordinis hostibus annos
 „Vivere dimidios praestabitur. Ejus amici
 „Vivent et vitam concludent fine beato.“

COLLOQUIUM XXIV.

Religiosos magnatum non debere curias frequentare.

Rogatus a domino Leone, Cardinali sanctae crucis, ut secum aliquantulum moraretur in urbe, acquievit humiliter ob potentis reverentiam et amorem. Prima vero nocte, cum post orationem quiescere vellet, supervenerunt daemones in Christi militem atrociter insurgentes, quem, cum diu et dure verberassent, quasi seminecem reliquerunt. Discedentibus illis socius advocatus accessit. Cui cum vir Dei rei narrasset eventum, subjungens ait: „Credo, frater, quod daemones, qui nihil possunt, nisi quantum providentia superna disponit, ideo in me nunc tam ferociter irruerunt, quia non bonam spem praefert mansio mea in curia magnatum. „Fratres mei, qui in locis pauperculis commorantur, audientes me cum cardinalibus esse suspicabuntur forsitan me mundanis implicare, effterri honoribus et deliciis abundare. „Ideo melius judico eum, qui in aliorum ponitur in exemplum, curias fugere et humiliter inter humiles in locis conversari humilibus, ut sustinentes penuriam fortes efficiat similia sustinendo.“ Summo ergo mane surgunt et excusatione proposita cardinali valedicunt. Bon. c. VI. n. 10.

COLLOQUIUM XXV.

In pauperibus Christi et matris eius pauperiem considerandam.

Contigit semel, ut pauperi cuidam eleemosynam importune petenti unus e fratribus durius responderet. Quod audiens pauperum pius amator fratri praecepit, ut ad illius

pauperis pedes se nudatum prosterneret, proclamaret culpabilem, orationis suffragium postularet et veniam. Quod cum ille fecit humiliter, dulciter pater adjecit: „Dum pauperem vides, o frater, speculum tibi proponitur Domini et pauperis matris ejus. In infirmis similiter infirmitates, quas assumpsit, considera.“

COLLOQUIUM XXVI.

In religione non proprio, sed praelati judicio
acquiescendum.

Duos juvenes ad ordinem recipi obnixe orantes de obedientia et facilitate ad propriam abnegandam voluntatem experiri volens secum duxit in hortum dicens: „Venite mecum et pro religiosorum victu caules plantate eo modo, quo me facere videritis.“ Et plantulis acceptis radices sursum agebat, folia vero terrae mandabat. Quem plantandi modum unus ex juvenibus, vere obediens, per omnia observabat; alter vero, pro humano captu aliquantis per sciolus, tanquam hortorum cultoribus insuetum redarguebat, et vice versa caules plantandos asserebat. Cui beatus pater: „Fili,“ inquit, „me imitare et, quod ego facio, fac tu similiter.“ Quo nolente, quia fatuum sibi videbatur, quod siebat, ait vir Dei: „Frater, video quod magnus es magister, vade viam tuam; simplicem et humilem ordinem non decent similes magistri, sed simplices et fatui, sicut iste socius tuus. Hic nobiscum remanebit, te recipere non expedit; vade viam tuam.“

COLLOQUIUM XXVII.

Daemones nostra laetitia tristari.

Sciscitanti cuidam, quomodo hilarem ac laetum semper rae se vultum vir sanctus ferret, etsi aliquando tristaretur

vel p^raetentatione aut metu peccatorum vel tormentorum gehennalium, respondit: „Aliquando magnam mihi generant „peccata moestitiam, aliquando etiam tepidam et somnolent- „tam mihi ingerere desiderat Satan tristitiam et ad meam „torquetur laetitiam invidetque mihi de beneficiis, quae a „Domino accepi. Scio etiam et video, quod, cum nocere non „possunt mihi daemones, student mihi nocere per socios meos „sanctam in illis extinguedo laetitiam. Si vero per me „vel per socios meos mihi nocere non possunt, cum magna „confusione recedunt. Quando vero me malae tristitiae aut „acediae invadit tentatio, considero laetitiam socii mei et „ad illius gaudium et hilaritatem spiritualem meam executio „tentationem et acediosam tristitiam et ad interiorem laeti- „tiam et exteriorem jucunditatem accendor.“

COLLOQUIUM XXVIII.

Tentationes ad majorem permitti profectum.

Quemdam ex fratribus p^rae nimia et molesta tentatione novit quasi desperatum iri et timuisse, ne, si pater fluctuantem illius animum detegeret, minus sic tentatum dili- geret, quem daemon quasi vacillare coëgerat. Afflictum charus pater natum accersivit et paterna consolatus est voce: „Ne timeas nec contristeris, fili mi. Crede mihi, „quod nunc plus solito te Dei servum judico, et quo ma- „gis tentatum te senseris, magis mihi te noveris esse di- „lectum. Nullus, fili, se Dei servum reputare debet, quo- us- „que per temptationem et tribulationem non transierit. An- „nullus est quodammodo victa tentatio, quo Dominus servi „sui animam sibi despontat. Plures sibi de annosis meritis „blandiuntur et nulla sustinuisse tormenta aut tentationes „laetantur. Sed quoniam ante congressum solus eos terror „elideret, sciant spiritus sui debilitatem a Domino considé-

„rata m et ideo non probari tentatione; vix enim objiciuntur
 „certamina fortia, nisi ubi fuerit virtus perfecta. Signum
 „est amplioris gratiae, nihil in servo suo impune relinquere
 „in hoc mundo.“

COLLOQUIUM XXIX.

Orationem Dominicam omnium maxime salutarem.

Rogantibus fratribus, ut eos doceret orare, dixit: „Cum
 „orabitis, dicite: Pater noster etc. et: Adoramus te, Christe,
 „ad omnes ecclesias tuas, quae sunt in toto mundo, et be-
 „nedicimus tibi, quia per crucem tuam sanctam redemisti
 „mankindum.“ Bon. c. IV. n. 3.

COLLOQUIUM XXX.

Daemones faciliter effugari.

Fratrem quemdam, Angelum nomine, malos angelos
 valde timuisse propter horribilem, quam cum illis habuit,
 pugnam audivit. Qui a sancto patre vocatus ita se rem
 habere confessus est, imo et socium nocturnum a patre pe-
 tivit, qui secum in cellula dormiret; timores enim noctur-
 nos majores et molestiores affirmabat esse diurnis. Cui
 beatus pater: „Eja timide, quid imbecilles et infirmos hos-
 „tes vereris, quorum vires et potestatem Deum penes esse
 „optime nosti? Quod ut experiaris, te jubeo, ut montis
 „hujus vicini altiora cacumina ascendas solus hac nocte et
 „alta voce dicas: Superbi daemones, omnes venite ad me
 „modo et, quidquid poteritis, mihi facite et in me vestrum
 „exerceete furorem.“ Quod ut ille humiliter fecit, nec ullus
 daemon accessit, et omnem deinceps depulit metum.

COLLOQUIUM XXXI.

De eodem, et diabolum hominum corde indurare.

Gravissima quadam tentatione perculsus fuit beatus Ruffinus circa divinam praedestinationem, qua nullum majorem expertus; suaserat enim ei diabolus omnes labores vanos et irritos esse, dum apparuit ei semel in forma Christi crucifixi sub pietatis specie: Quare torqueris, inquiens, pauper homuncule, et nihil proficis? Quorsum tot orationes et jejunia? Totus mundus non potest mutare, quod semel statuit Deus. Tu non es de numero praedestinatorum, sed damnatorum. Pietate motus te commoneo, te hortor, nem tam dure patiaris, memineris te esse damnatum una cum filio Petri Bernardoni et cum caeteris omnibus, quotquot eum sequimini. Ad haec territus b. Ruffinus magno moerore, quem solet princeps tenebrarum immittere, affectus est. Unde quasi fidem erga Deum et b. patrem Franciscum amisit. Hujus rei b. pater certior factus vidensque magnum discrimen discipulo suo imminere misit ad illum b. fratrem Massaeum ad montem Subasium, in quo totus haesitabundus et dubius versabatur. Quem posteaquam b. Massaeus visitavit nomine b. Patris, respondit ille quidem nimis desperabunde nullum sibi esse cum Francisco negotium, nihilque illis esse commune. Ad haec Massaeus: Hein, quid dicis, frater Ruffine? Quis te fascinavit, ne obedires veritati? Quorsum haec? An ignoras beatum patrem esse quasi angelum de coelo? Quot animae suo hortatu salvantur et salvabuntur? Volo, ut mecum protinus venias ad b. patrem, qui te cupit, te vocat. Acquievit importune flagitatus Ruffinus. Quem ut vidit b. pater accendentem, ait: „Heu, „frater Ruffine, quomodo diabolus te misellum decepit? „Nonne nosti, quomodo toties se transfert in angelum lu- „cis? Diabolus hominum corda indurat, Deus autem emollit, „juxta illud: Auferam a vobis cor lapideum et dabo vobis

„cor carneum. Dei visiones lactitiam generant, diaboli moestitiam ingerunt. Hujus visionis experientiam fac, queso, „hujusmodi: convitiis aut vituperio iterum tibi apparentem „affice, quae pro sua superbia sustinere non poterit, quin „statim evanescat et se suamque prodat astutiam; interim „in Domino laetare et in ejus salutari confide.“ Coepit ad haec ignita verba Russinus collacrymari et ita abiit tristis ad montem et in cella clausus non cessabat a lacrymis, donec diabolus in solita specie crucifixi sibi apparuit et ait: Non prohibui, quo minus colloqui posses cum Francisco? Cui ille: Vade satana, abi in malam rem ac expecta, aperi mendax guttur tuum, ut illud stercore impleam. Quo auditio diabolus diruptis lapidibus de monte, qui in fragmina collisi magno fragore praecipitanter ruebant, magno impetu et grunnuitu discessit.

COLLOQUIUM XXXII.

Otium fugiendum et labori indulgendum.

Quosdam otiantes, alios vero tepide laborantes coram fratribus reprehendit dicens: „Tepidi, nec se familiariter et humiliter labori applicantes de ore Dei cito evomentur. Fratres ergo omnes laborare volo et excitari humiliter in bonis operibus, ut simus populo minus onerosi et cordis et linguae malis obviemus, ne per malos cogitatus aut aliorum famam evagentur. Qui vero laborare nesciunt, addiscant; lucrum autem vel mercedem laboris non laborantis arbitrio, sed guardiani vel praelati disponendum.“ Bon. c. V. n. 5.

COLLOQUIUM XXXIII.

Pauca hic toleranda, ut bonis perfruamur aeternis.

Fratres ad regulae et professionis suae observantiam exhortans omnibus dicere solebat: „O dilectissimi fratres

„et in aeternum benedicti filii, audite me, audite vocem
 „patris vestri. Magna promisimus, majora promissa sun-
 „nobis. Servemus haec, suspiremus ad illa. Voluptas bre-
 „vis, poena perpetua. Modica passio, gloria infinita. Mul-
 „torum vocatio, paucorum electio, omnium erit retributio.“

COLLOQUIUM XXXIV.

Lenitate duritiam et murmur aliorum vincendum.

De ultramarinis plagis, quas ad disseminandum De-
 verbum et Aegypti Soldanum convertendum petiit, Assisi-
 rediens socium habuit fratrem Leonardum de Assisio, nobis
 libus ortum parentibus. Contigit autem fatigatum et lassum
 parumper asellum descendere. Subsequens autem pede-
 socius non modicum defessus, humanum aliquid passus coe-
 pit dicere intra se: Non de pari ludebant parentes eju-
 et mei; en ipse equitat, et ego pedestre asinum ejus se-
 quor. Hoc illo cogitante protinus descendit vir sanctus e-
 ait: „Non convenit, frater, ut ego equitem, et tu venia-
 „pedes, quia tu nobilior et potentior me in saeculo fuisti.
 Ostupuit illico frater et rubore suffusus deprehensum s-
 cognoscens procidit ad pedes ipsius et lachrymis irrigatu-
 humanum exposuit cogitatum veniamque poposcit. Bon. c
 XI. n. 8.

COLLOQUIUM XXXV.

Subditi inobedientiam a diabolo provenire.

Quodam tempore vicarius ejus capitulum celebrabat, ipsi-
 vero in cella sequester et medius inter Deum et fratre
 orabat. Cum igitur unus ex illis, excusationis quodam con-
 tactus palliolo, se disciplinae subdere nollet, vidit hoc v
 sanctus in spiritu et de fratribus quemdam vocans ait: „Vid
 „frater, diabolum super illius fratris inobedientis dorsum

collum ejus tenentem adstrictum, qui tali sessore subactus obedientiae freno spreto instinctus ejus sequebatur habendas. Et cum rogarem Deum pro fratre, subito daemon confusus abscessit. Vade igitur et dic fratri, ut obedientiae sanctae jugo collum sine more submittat.“ Monitus er internuntium frater statimque conversus ad Deum ad edes vicarii humiliter se projecit. Bon. c. XI. n. 12.

COLLOQUIUM XXXVI.

Nullatenus mentiendum aut fratrem scandalizandum.

Ex duobus fratribus de terra Laboris ad sanctum patrem visendum venientibus antiquior nonnulla scandala inalit juniori. Quem beatus pater interrogavit, qualiter solum erga ipsum se habuisset in via? Quo respondente: Itaque satis bene, subjunxit: „Cave, frater, ne sub humilitatis specie mentiaris. Scio enim, scio, quid actum sit, sed expecta modicum et videbis.“ Admiratus est junior, quomodo fratrī peccatum viro Dei innotuisset. Induratus vero antiquior facti impoenitens non post multos dies religioni valedixit. Bon. c. XI. n. 14.

COLLOQUIUM XXXVII.

Deo gratum esse minorum fovere religionēm, et in evangelio eam esse praedictam.

Nonnunquam beatus pater fratres ad petendum eleemosynam exhortans verbis utebatur hujusmodi: „Ite,“ inquit, „quoniam hac novissima hora fratres minores commodati sunt mundo, ut electi in eis impleant, unde a judice commendentur illud audientes suavissimum verbum: Quamdiu fecistis uni ex fratribus meis minimis, mihi fecistis. Impii vero et crudeles reprehendantur et ejiciantur audentes durissimum illud eloquium: Quamdiu non fecistis

„uni de minoribus his, nec mihi fecistis.“ Jucundum ergo est sub fratrum minorum titulo mendicare, quem in retributione justorum evangelicae veritatis magister ore suo tam signanter expressit. Bon. c. VII. n. 8.

COLLOQUIUM XXXVIII.

Panem pro Dei amore mendicatum panem esse angelorum.

In festis praecipuis, ubi opportunitas aderat, mendicare solebat dicens in sanctis pauperibus propheticum illud impleri: Panem angelorum munducavit homo. „Ille,“ inquit, „est panis angelorum, qui pro Dei amore petitur, et beatissimis suggesteribus angelis pro ipsis charitate largitum sancta paupertas colligit ostiatim. Bon. c. VII. n. 8.

COLLOQUIUM XXXIX.

Religiosos et doctores sanctae vitae exemplo populo praedicare debere.

Interrogatus a quodam sacrae theologiae doctore sacerdotio ordinis praedicatorii, quomodo locus ille Ezechielis esset intelligendus: Si non annuntiaveris impio, ut avertatur a via sua impia et vivat, ipse impius in iniuitate sua morietur, sanguinem autem ejus te manu tua requiram, ait: „Si verba haec debent generaliter intelligi, eo illa ita censeatur declaranda, quod servus Dei sic debet vita et exemplo in seipso ardere et fulgere, ut luce exempli et lingua sanctae conversationis omnes impios reprehendant; sic enim splendor vitae ejus et odor famae ipsius annuntiabit omnibus iniuitates suas. Cujus oppositum si fecerit populos aut proximos scandalizando divinae ultionis non evadet iudicium.“

COLLOQUIUM XL.

Verum obedientem mortuo assimilari.

Inobedientem quendam fratrem omnibus jussit vestibus spoliari, in altam conjicii foveam et humari. Cui cum fratres ad Dei viri monitum terram superinjicerent, cum jam solum caput inhumatum remaneret, accessit pius pater et ait: „Esne mortuus, frater? esne mortuus?“ cui ille inobedientiae poenitens: Ita, pater, inquit, jam mortuus sum. „Surge,“ inquit ille, „si vere mortuus es, et praelato tuo, sicut debes, ad nutum illius obedito nec praecepto in aliquo repugnes, sicut nec homo mortuus in aliquo contradicil. Mortuos; non vivos, ego meos volo sectatores.“

COLLOQUIUM XLI.

Quam pretiosus paupertatis thesaurus.

In quodam templo orare instituit comite fratre Massaeo, ut sibi et suis sanctis paupertatis amorem inspiraret, idque tanto fervore, ut ex facie ignis emicare videretur. Itaque hoc divino ardore incitatus movit se versus fratrem Massaeum brachiis apertis eumque magna voce ad se advocans. Qui cum admirans ac stupens in sancti patris brachia se immisisset, tantus fuit Francisci aestus interior, ut anhelitu solo per oris hiatum erumpente multis illum cubitis in sublime ejaculatus sit. In quo ascensu is postea saepius narravit tanta se dulcedine delibutum, quantum antea nunquam in vita sua gustasset. Tum Franciscus: „Eamus,“ inquit, Romam ad sanctos apostolos Petrum et Paulum exorandos, ut nos doceant tam praeclarum paupertatis thesaurum recte ac fructuose possidere; is enim ita praestans itaque dominus est, nos autem ita viles et abjecti, ut indigni simus, qui eum talibus vasis teneamus. Haec enim est virtus de coelo in nos influens, quae nos ita instituit et informat,

„ut terrena cuncta ultiro conculcemus, quaeque obices omnes e medio tollit, quo humana mens cum Domino Deo suo liberrime atque expeditissime conjungatur.“

Prophetiae aliquot b. patris Francisci.

„Adeo,“ inquit Bonaventura c. XI. n. 3, „in ipso clarum spiritus prophetiae, ut et praevideret futura et cordium contueretur occulta, absentia quoque velut praesentia cerneret.“ Ex permultis vero ejus vaticinationibus, quae magis ad rem nostram et ad mores componendos accederent, has Waddingus selegit.

Prop. I. Se religionem minorum fundaturum et sibi eam desponsaturum.

Dum adhuc viveret in saeculo, vocatus a sociis suis a coenam laute paratam se in intimam partem domus abdidit et raptus aliquantulum fixe cogitabat. Interrogatus autem sociis, quid tam alta mente cogitaret? Forsan, aiunt, uxorem ducere decrevisti? „Ita,“ inquit, „et pulchriorem, quam videritis unquam,“ intelligens de religione, quam Deo inspirante fundare decreverat.

Prop. II. Magnum se multorum principem fore.

Mundanis adhuc pompis et vanitatibus deditus divi amoris igniculo ad majora disponebatur paulatim, sed miser cordia erga pauperes praecipue prae caeteris virtutibus gratiam afficiebatur. Quibus cum plurima pro Dei amore impenderet, pauperem quemdam militem obviam habuit, et continuo nova, quae portabat, vestimenta donavit. Noc-

ero sequenti alto sopori immersus speciosum ac amplum idit palatum, militaribus armis crucis signo insignitis circumseptum promissumque accepit suum ac militum suorum, uidquid viderit, futurum. Expergefactus insolita et magna erfundebatur laetitia causamque sciscitantibus: „Scio,“ inuit, „magnum me principem futurum.“

Proph. III. Pauperum amatorem et patriarcham fore.

Dum semel domina Pica, sancti viri genitrix, sterneret li mensam, jam a primordio suae conversionis ad Christum franciscus panes plures apposuit. A matre percontatus, cui ut panes apponenteret in mensa, cum pauci essent commensales? respondit: „Pauperibus.“ Ubi sunt? ait mater. „In pectore,“ inquit, „meo latent.“

Proph. IV. Se per totum mundum respiciendum.

A Perusinis, quibus cum Assisinatibus civile erat bellum, captus cum aliis concivibus suis, in ipsa custodia divina epletus consolatione, ex interiori allocutione, exteriori gaudio potus perfusus magna exhibebat suae laetitiae indicia. Cui oncaptivi amici: Quid, queso, nobis collaerymantibus et rae moerore deficientibus tu solus tam abunde laetaris? Si rae juvenili levitate tuam non sentis captivitatem, saltem ro hominum urbanitate nostrae condoleas miseriae. Quibus inquit: „Nihil me corporis afflitit captivitas, cui animae magna est concessa libertas. Etsi vestrae condoleam miseriae, magis tamen de propria exultandum est felicitate. Humile quid de me cogitatis? Quem modo in carcere vinculis videtis adstrictum, per totum mundum posthaec agnoscite respiciendum.“

**Prop. V. Sacellum sancti Damiani Clarissarum
futurum coenobium.**

Cum ad vocem et mandatum Crucifixi Franciscum ecclesiam reparare jubentis collabentem ecclesiunculam sancti Damiani prope Assisium instauraret, mundo adhuc non penitus valedicto, obvios quoscunque et transeuntes rogabat, ut suae elargirentur eleemosynas ad ecclesiae structuram, dicens. *gallice cantans: „Venite et adjuvate me in opere hujus ecclesiae, quae futura est monasterium dominarum, quarum famam et vitam per totum mundum glorificabit Pater noster coelestis.“*

Prop. VI. Minorum familiam multiplicandam.

Cum tenellus minorum grex octonarium jam excrevisset in numerum, piis et propheticis eos hortabatur mitis pastorum admonitionibus: „Nolite,“ inquit, „timere pusillus grex, qui complacuit Patri vestro vestrum multiplicare numerum. Ego,“ ego ipse vidi plenas ad nos venientium vias. Veniunt Fratres cigenae, festinant Hispani, Teutonici currunt, praeproperantur Angli, et aliarum diversarum linguarum et nationum accelerat multitudo. Non erit vestro numerus copiosior.“

**Prop. VII. Deum pro totius mundi profectu
fratres minores misisse.**

Sciscitanti cardinali Ugolino, cur fratres et filios ad remotas terrae partes, in quibus et in itinere tot incommode famis, sitis et laboris pati necesse esset, misisset? respondit: „Domine, vos putatis, quod solummodo propter istas provincias Dominus miserit minores, sed dico vobis in veritate, quod Dominus eos eligerit et miserit propter profectum salutem animarum totius mundi. Et non solum in ter-

fidelium, sed et infidelium et paganorum benigne recipientur
et multas animas Deo lucrabuntur.“

Proph. VIII. Pauperum hospitalitatem Deo gratam.

Celanum ad praedicandum patre pergente miles quidam
in oppidulo, per quod transibat, eum humiliter et devote in-
vitavit ad prandium. Votis annuit hospitis, cuius familia ad
pauperum hospitum exultavit adventum. Dum cibus vero
pararetur, solito more vir mente devotus offerens Deo preces
et laudes seorsim in secreto loco stabat oculis et mente in
oculum elevatis. Oratione completa benignum hospitem fa-
miliariter advocavit et ait: „Ecce, frater hospes, tuis victus
precibus, ut manducarem, domum tuam intravi. Meis nunc
cito monitis acquiesce, quoniam non hic, sed alibi mandu-
cabis. Confitere nunc peccata tua verae poenitentiae dolore
contritus, nec in te remaneat quidquam, quod veridica con-
fessione non pandas. Reddet tibi Dominus hodie vicem,
quoniam tanta devotione suos pauperes suscepisti.“ Acquie-
xit vir ille continuo sermonibus sancti socioque ipsius peccata
confitens domum suam disposuit et ad mortem suscipiendam,
quantum valuit, se praeparavit. Ad mensam sederunt, et caete-
s manducare incipientibus hospes juxta verbum hominis Dei
spiritum exhalavit. Sicque factum est hospitalitis gratia pro-
ferente, ut juxta verbum veritatis prophetam recipiens mer-
edem prophetae reciperet, dum per sancti viri praenuntiatio-
em propheticam subitae mortis damnum, aeternam scilicet
condemnationem, evaderet et in aeterna tabernacula introiret.
on. c. XI. n. 4.

Proph. IX. Poenam in peccata relabentis esse graviorem.

In civitate Reatina jacebat vir Dei quondam infirmus,
1 quem praebendarius quidam, nomine Gedeon, lubricus et

mundanus, infirmitate gravi correptus, adductus est, qui beatum patrem lachrymose rogabat cum simul astantibus, ut a ipso crucis signaculo signaretur. Ad quem ille: „Fortis non mine, Gedeon, sed animo imbecillis, cum vixeris olim securus, dum desideria carnis non veritus judicia Dei, quomodo a cruce signabo? Verum propter devotas intercedentium precibus signo te crucis signabo in nomine Domini. Tu tamen scito te graviora passurum, si ad vomitum redieris ab infinitate liberatus. Propter peccatum enim ingratitudinis semper pejora prioribus inferuntur.“ Signo itaque crueis super eum facto statim, qui contractus jacuerat, surrexit sanus et in laudem Dei prorumpens: Ego, inquit, sum liberatus. Paucis autem interlapsis diebus Dei oblitus corpus impudicitiam reddidit. Cumque sero coenasset in domo cuiusdam canonici nocteque illa dormiret ibidem, subito super omnes corrutum. Caeteris mortem evadentibus solus ille miser intercessus. Justo igitur Dei judicio juxta viri Dei prophetiam facta „super novissima hominis illius pejora prioribus“ propter ingratitudinis vitium Deique contemptum, cum de accepta venia gratum esse oporteat et duplo displiceat flagitium iteratum. Bona c. XI. n. 5.

Prop. X. Virum quemdam suae mulieri reconciliandum, et nunc esse tempus clementiae, postea aequitatis.

Mulier quaedam nobilis viro Dei devota tota lachrymabunillum convenit de mariti crudelitate et inclemencia et in Iherusalem sibi eum contrarium esse conquerens oravitque patrem et familiarem amicum, ut Deum interpellaret, ut vel animum et cor ejus sua dignaretur emollire clementia. Missionatione et devotione nobilis foeminae commotus ait: „Vale, cum pace indubitanter expectans de viro tuo consolationem, tibi de proximo affuturam.“ Et adjecit: „Dices ei ex pa-

Dei et mea, quod nunc est tempus clementiae, postmodum
acquitatis.“ Benedictio accepta revertitur mulier, invenit
virum, denuntiat verbum. Cecidit super eum Spiritus sanctus
et novum de veteri factum sic facit cum omni mansuetudine
espondere: Domina, serviamus Domino et salvemus animas
ostras. Suadente igitur uxore caelibem vitam agentes eodem
ie ambo feliciter ad Dominum migraverunt. Bon. I. c. n. 6.

Prop. XI. Singularitatem et hypocrisim in religioso malam esse et perniciosa.

Frater quidam erat, quantum exterius videbatur, sancti-
tate praeclarus, conversatione insignis, tamen admodum sin-
gularis. Omni tempore orationi vacans tanta distinctione si-
entium observabat, quod consueverat non verbis, sed nutibus
confiteri. Accidit autem sanctum patrem ad locum venire,
idere fratrem et de ipso cum aliis habere sermonem. Com-
mendantibus autem omnibus et magnificantibus illum respon-
sivit vir Dei: „Sinite et tacete, fratres, ne mihi in eo diabo-
lica figura laudetis. In veritate sciatis, quod diabolica
tentatio est et deceptio fraudulenta.“ Dure hoc acceperunt
atres, tanquam impossibile judicantes, quod tot perfectionis
adieciis fraudis se commenta fusearent. Verum non post mul-
tos dies eo e religione egresso evidenter apparuit, quanta
clementia interioris intuitus vir Dei cordis ejus secreta per-
pexerit. Bon. I. c. n. 11.

Prop. XII. Cardinalem Ostiensem in Papam assumendum.

Dominum Ugolinum, cardinalem Ostiensem, cum quo-
rat summa necessitudine conjunctus, praedixit multoties in
apatum sublimandum in omnibus litterulis, quas ad eum
irigebat, praescribens: „Futuro patri gentium et venerabili
Christo antistiti totius mundi etc.“ quod et rei confirmavit

eventus, nam Honorio III. in pontificatu successit et Gregorius IX. est appellatus.

Proph. XIII. Ordinum apostatas male interire.

Cum per Apuliam peragraret, obvium habuit quemdam sui ordinis apostatam, qui ad sancti viri pedes se projectit e apostasiae veniam petiit humiliter. Cui beatus pater furcas e regione in loco quodam eminentiori positas ostendens ait „Modo offensam hanc tibi condono, ad religionem regredere „sed cave tibi; si enim iterum habitum rejeceris aut ordinem „exieris, in furcis illis suspenderis.“ Ad ordinem rediit apostata, sed in illo brevi remansit. Cui paucis diebus postquam valedixit, delictum aliquod commisit, propter quod juxta sancti viri prophetiam in furcis misere et turpiter diem clausit extreum.

Proph. XIV. Magnum in ecclesia schisma et tribulationem futuram.

Paulo ante mortem convocatos fratres de tribulationibus futuris admonuit dicens: „Viriliter agite, fratres, confortemini „et sustinete Dominum. Magnae tribulationis et afflictionis „adesse festinant tempora, in quibus temporaliter et spiritu- „liter perplexitates et discrimina inundabunt, charitas multo- „rum refrigerescet, et superabundabit malorum iniquitas. Dae- „monum potestas plus solito solvetur, nostrae religionis e „aliarum puritas immaculata deformabitur in tantum, quo- „verò Summo Pontifici et ecclesiae Romanae paucissimi ex „Christianis vero corde et charitate perfecta obedient. Ali- „quis non canonice electus, in articulo tribulationis illius ad „Papatum assumpsit, multis mortem sui erroris sagacitatem „propinare molietur. Tunc multiplicabuntur scandala, nostra „dividetur religio, plures ex aliis omnino frangentur, eo quod „non contradicent, sed consentient errori. Erunt opiniones e

schismata tot et tanta in populo et in religiosis et in clero, quod, nisi abbreviarentur dies illi juxta verbum evangelicum, si fieri posset, in errorem inducerentur etiam electi, nisi in tanto turbine ex immensa misericordia Dei regerentur. Regula et vita nostra tunc a quibusdam acerrime impugnabitur. Supervenient tentationes immensae. Qui tunc fuerint probati, accipient coronam vitae. Vae autem illis, qui de sola spe religionis confisi tepescunt, non resistent constanter temptationibus ad probationem electorum permissis. Qui vero spiritu ferventes ex charitate et zelo veritatis adhaerebunt pietati, tanquam inobedientes et schismatici persecutionem et injurias sustinebunt; nam persequentes eos a malignis spiritibus agitati magnum esse obsequium Dei dicent tam pestilentes homines interficere et delere de terra. Erit autem tunc refugium afflictis Dominus et salvabit eos, quia speraverunt in eo. Et ut suo capiti conformentur, fiducialiter agent et per mortem vitam mercantes aeternam obedire Deo magis, quam hominibus eligentet mortem, nolentes consentire falsitati et perfidiae, nullatenus formidabunt. Veritas tunc a quibusdam praedicatoribus operietur silentio, ab aliis consultata negabitur. Vitae sanctitas a suis professoribus habebitur in derisum, quare dignum non pastorem, sed exterminatorem mittet illis Dominus Jesus Christus.“¹⁾

1) „Plures,“ addit Waddingus, „de hac prophetia tractant, inter quos „non constat, an jam completa sit, an vero adhuc complenda. „Marcus Ulyssiponensis et alii his verbis praedixisse virum Dei „volunt magnum illud schisma, quod evenit post electionem Ur- „bani VI. ad annum 1378.“ Potest etiam hoc vaticinium de nostra aetate intelligi, sicut multa de hoc tempore tristia praedicta sunt; nonnulla certe ejus generis adhuc jam facta sunt et fiunt. Ed.

Proph. XV. Superbiam et fastum religionibus perniciosum, et fratrem Eliam extra ordinem.
moriturum.

Frater Elias Cortonensis seu, ut aliis placet, Bivillius ut aliis vero, Pedemontanus, qui a b. patre post mortem b. Petri Cathanei vicarius generalis substitutus est et eodem vivis sublato in quartum ordinis generalem est electus, homi tanta sapientia praeditus humana, ut ad magna negotia per agenda videretur ad ipsa natura esse progenitus neque in Italia habere in hoc aequales, unde principibus omnibus charus fuit et a cunctis in pretio habitus, dum vidi beatum patrem fratres quosdam humiles et simplices hospites adventantes juxta se in mensa assidere jubentem sibique et aliis gravitate et doctrina conspicuis practulisse, aegre hoc tulit a intra se stomachabundus dicebat: Heu, Francisce simplex ac illiterate, ad quid haec tua indiscretio ac simplicitas? Praeclaros ordinis viros religionis columnas confundis et hoc tuu idiotismo religionem tuam pessimumdabis. Cui statim beatus pater secretum audiens cordis murmur inquit: „Imo,“ fratre Elia, „tu te et illam fastuosa tua pompositate et carnis prudentialia destrues. Tu tuique similes ordinem ad nihilum ducent. Sed heus, miselle, nec in illo mori tibi concedetur. Quod ita factum est; nam fastu humano tumens, postquam in ministrum generalem electus est, laxiores ordini dimisi habendas plura contra regulae puritatem molitus, propter quod Innocentius IV. eum a generalatus officio abdicavit, excommunicavit et habitu privavit, qui furens Friderico imperator adhaesit. Tandem Cortonae aegrotans misit fratrem suum germanum ad Innocentium summis precibus exorans, ut al excommunicationis sententia absolveret, quod Pontifex ejus precibus et lachrymis permotus effecit.

**Prop. XVI. Sanctorum meritis multoties Deum a
punierendis peccatoribus se coërcere.**

Famem per totam Italiam grassaturam praedixit semel b. fratri Leoni dicens: „Heu, frater mi, propter peccata populum mittet Deus magnam famem in mundum, sed propter merita ejusdam pauperis, nescio ejus, qui modo vivit in mundo, hoc flagellum distulit Dominus, sed eo mortuo ita fames haec invalescat, quod innumerabiles homines miserabili egestate peribunt.“ Hoc morte instante b. Leoni dixit, sed in monte Alvernae a Christo accepit, quod, ut supra dictum est colloquio 23., se dixit eum aliis sibi revelatis in horam mortis taciturnum. Statim ab ejus morte prophetia haec completa est. Nam tanta fames universam pervasit Italię, ut miseri homines non solum herbis, sed et arborum corticibus pro cibo usi fuerint. Unde et tanta clades secuta est, ut nihil aliud quam mortis imago ubique appareret. Qua debacchante apparuit beatus pater fratri Leoni et se pauperrim illum fuisse, propter quem Deus hanc plagam distulit, ostendit.

THE INSTITUTE OF MUSICAL SCIENCES
LIBRARY
THE UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

Parabolae et exempla quaedam beati patris Francisci.

Parabolis etiam ad exemplum Christi Domini et exemplis in quibusdam rebus explicandis ac facilius inculcandis vel majoris notae hominibus aut tardioris ingenii viris usus est, in quibus effingendis et accommodandis suum acumen non parum commendavit. Pauca ex multis haec offerimus lectori.

Parab. I. Circa pauperes spiritu infallibilem esse Dei providentiam.

Innocentio III., cui dura nimis et intolerabilis videbatur regula minorum et impossibile victum et vestitum suppetitum tantam paupertatem profitentibus, hanc proposuit parabolam: „Virgo quaedam pauper, sed speciosa nimis, in solitario et deserto loco degebat, quam ut illius regionis rex vidiit, ejus egregiam pulchritudinem admiratus in suam duxit uxorem. Cum qua per annos aliquot in deserto commoratus quosdam ex ea habuit filios et matris prae se ferentes venustam speciem et naturalia quaedam delineamenta regis habentes. Ad curiam suam et regni solium reverso monarcha filios pia mater enutrit, enutritos vero ad regem transmisit dicens: Filii magno rege sati estis, in sua degit curia, ego solitudinem hanc nolui nec potui deserere, vos patrem convenite et, cujus stirpis sitis, declarate. Ille vobis necessaria et vestrac nobilitati decentia largietur. Quod ut fecerunt, rex statim sua in filiis agnovit indicia et matris pulchritudinem et venustatem. Quibus placide ait: Ego vobis meos vos cognosco natos et ut prolem regiam vos educabo; si enim alienos et servos ex mea mensa et stipendiis alendos curavi, quanto mihi solicitior cura erit pro filiis meis et tam

„speciosa prole matris vestrae, quam ego vehementer diligo.
„Cujus filios omnes, quos ex me suscepserit, ad mensam meam
„sedere faciam et in curia mea alendos providebo. Rex iste,
„sanctissime pater, est Christus Dominus, coeli et terrae Do-
„minus, speciosa virgo paupertas, quae in deserto hujus mundi
„ab hominibus repulsa et contempta in solitariis locis dege-
„bat. Hujus pulchritudinem rex regum Christus e coelo des-
„cendens adamavit et mundum ingrediens eam sibi statim in
„praesepio desponsavit. Plures ex ea in hoc deserto filios
„procreavit, apostolos, anachoretas, monachos, ac alias quam-
„plures, voluntariam profitentes paupertatem, quos signa ipsius
„regiae Christi paupertatis, humilitatis et obedientiae gestantes
„illa transmisit ad coelestem regem, qui benigne eos suscepit
„et promisit se illos aliturum dicens: Ego, qui solem meum
„facio oriri super justos et injustos, qui Mauris infidelibus et
„paganis a fide mea alienis de mensa et thesauris meis victum
„et vestitum praebeo, sustento et enutrio, quanto magis haec
„vobis libentiori animo concedam et, quae fuerint necessaria,
„impendam vobis et omnibus, qui ex sponsa mea charissima
„paupertate procreati fuerint. Ad hunc coelestem regem, beatissi-
„sime pater, domina et regia sponsa paupertas hos suos mittit
„filios, prioribus et senioribus nequaquam viores nec a patris
„aut matris pulchritudine degeneres, summam et perfectam
„paupertatem profitentes. Non est ergo formidandum, quod
„fame pereant aeterni regis filii et haeredes, qui ad imagi-
„nem regis Christi per spiritus sancti virtutem de paupere
„matre nati; nam et ipsi per spiritum paupertatis sunt in re-
„ligione paupercula abunde nutriendi. Si enim rex coelorum
„imitatoribus suis promittit regnum aeternum, quanto magis
„illa subministrabit, quae communiter largitur bonis et malis.“
Hanc parabolam Christi vicarius cum diligenter audisset, mi-
tatus est valde et indubitanter Christum in homine locutum
ecognoscens regulam approbavit. Bon. c. III. n. 8.

Parab. II. De custodia et mortificatione oculorum.

Multoties beatus pater fratres suos hortabatur, ut sensu omni, qua possent, solicitudine custodirent et refraenarent. Se praecipue oculos docebat habere pudicos et honestos han illis proponens saepius parabolam: „Rex quidam pius e „castus duos misit successive nuntios ad reginam, qui e „quaedam de regis mente significarent. Revertitur primus e „pro verbis, quae ad reginam detulit, tantum verba regi re „portat, sed de regina nihil loquitur, quia oculos sapiente „tenebat in capite, nec ullatenus prosilierant in reginam. Re „dit et secundus, sed post pauca verba, quae pro nuntii res „ponsione refert, longam de reginae pulchritudine texuit his „toriam: Vere, inquit, domine, pulcherrima et speciosissima „foemina est regina, felix et beatus reputari potest, qui frui „tur illa. Cui turbatus rex: Tu serve nequam, in sponsam „meam oculos tuos impudicos conjectisti? Credo, quod tibi „emere voluisti rem, quam ita curiose prospexit. Iratus ju „bet ad se alterum revocari et ait illi: Quid tibi de regina „videtur? Optime, inquit, domine, libenter et modeste audivi „verba regis et prudenter respondit. Cui ulterius rex: Quid „de pulchritudine illius judicas? Nonne speciosa et pulchra „tibi visa est? Caeteris estne praestantior mulieribus? Res „pondit servus: Domine, de pulchritudine illius nihil scio „Venustane, an speciosa sit, tuum solummodo hoc est discer „nere et judicare, meum autem tua illi verba proferre. Bene „et cordate, inquit rex, respondisti, tu, qui oculos habes cas „tos et verecundos, meus esto cubicularius; ex oculorum pu „dicitia corporis conjicio castitatem et te dignum, cui cubicul „et regiae camerae custodiam committam. Tu vero e regio „ne, qui infrenes et impudicos habes oculos, palatum egre „dere, in domo mea nullatenus remanebis; qui enim serio e „subtiliter reginae contemplatus es venustatem, timeo, ne illius „etiam violare velis honestatem. Haec rex. Parabolam, fra

„tres, audistis, sensum intellexistis. Oculos in aliquam con-
„jecistis? mulierem vidistis? poeniteat; oculis in posterum
„cavete, mors latet in visu, oculorum intrat per fenestras.
„Rex coelestis suas videri prohibet sponsas. Mulier quae-
„cunque Christiana illius est sponsa. Quis non timebit videre
„sponsam Christi? Regis timete zelotypiam.“

Exemplum I. De perfecto et vero obediens.

Cum aliquando quaereretur ab eo, quis esset judicandus verus obediens, corporis mortui similitudinem pro exemplo proposuit. „Tolle,“ inquit, „corpus exanime et, ubi placuerit, pone. Videbis non repugnare motum, non murmurare sicutum, non reclamare dimissum, quod, si statuatur in cathedra, non alta, sed ima respiciet, si collocetur in purpura, duplo pallescat. Hic, ait, verus obediens est, qui, cur moveatur, non dijudicat, ubi locetur, non curat, ut transmutetur, non instat, evectus ad officium solitam tenet humilitatem, plus honoratus plus se reputat indignum.“ Bon. c. VI. n. 5.

Exemplum II. De eodem.

„Vidi,“ inquit, „multoties caecum quemdam, qui non habebat, nisi caniculam pro duce itineris sui. Caniculam, quocunque ducebatur, sequebatur, ad illius ductum ambulabat, viae vel itineris hujus vel illius rationem non flagitabat a duce; si praecibat per petrosa, sequebatur, si per plateas et plana, comitabatur, si ad templum ducebatur, orabat, si domos introibat, eleemosynas petebat, ita ut omnia pro caniculae ducentis voluntate faciebat nec aliquo sine illius ductu pergebat. Talis esse debet verus et perfectus obediens. Ad obediendum caecum esse expedit, oculos in obsequium praelati claudere et de praeceptis non velit nec valeat discernere, nisi, quod praecepitur, humiliter et prompte complere, quocunque praelati praeceptum vel voluntas praecedit, sequi,

„in via et petrosa pro obedientiae merito hilariter contemnere „ac, si per plana ambularet, pergere. Non praecepsi difficultatem, sed praecipientis auctoritatem et obedientiae meritum „debet et debet verus obediens in omnibus considerare.“

Exemplum III. De curis et solicitudinibus uxoratorum.

Carnis tentatione perculsus et sugerente vafro castitatis inimico, ut uxorem duceret, post crebra flagella nudus noctu in hortum nivibus consitum perrexit et vivum hoc satisque appositum nimiae et anxiae maritorum circa filios et uxores solicitudinis exemplum, multo inferioris quiete monastica, sibi proposuit. In nivem se demergens septem ex ea coepit massas compingere, quas sibi proponens suo sic exteriori homini loquebatur: „Ecce,“ inquit, „haec major uxor tua est, qua „tuor istae duo filii et duae filiae, reliquae duae servus et „ancilla, quos ad serviendum habere oportet. Festina igitur „omnes induere, quoniam p[re] frigore moriuntur. Si vero eo „rum te multiplex solicitude molestat, uni soli Domino solicite „cura servire.“ Quo egregio exemplo illico tentator victus abscessit, et vir sanctus in periculo certamine victor evasit. Bon. c. V. n. 3.

Exemplum IV. De religione minorum et ejus amplitudine.

Cum quatuor tantum haberet adhuc fratres, dilatandae familiae beato Aegidio suo socio hoc proposuit exemplum: „Religio nostra persimilis est piscatori, qui mittit retia sua in „aquam magnam capiens piscium multitudinem, maiores elit „et secum adducit, piscesculos vero minores dimittit. In mundi „aquas rete hoc mittetur, magna[er]e sanctitatis et virtutis religio „haec viros ad se recipiet, parvos fervore spiritus et in Dei „amore tepidos dimittet vel receptos evomet. Tanta erit

„piscium multitudo, quod timeam, ne p[re]a[n]e nimietate retia
rumpi contigerit.“

Exemplum V. Quod servus Dei omnem laudem et honorem in Deum refert.

Cum quotidie a populo plurimum honoraretur, et manus, habitum, pedes et pedum vestigia omnes populi, per quos transibat, p[re]a[re] devotione et sanctitatis reverentia ocularentur, nec ipse nihil horum prohiberet, quidam ex sociis de sancti humilitate dubitans et veluti scandalum passus, quod tantum sibi permitteret honorem exhiberi, dixit ei: Non vides, frater, aut non attendis, quid hi faciunt? Et tu fieri permittis? Homines tantundem te honorant et pro sancto excessive venerantur, nihil horum tu renuis aut rejicias, imo videris in omnibus complacere. Quid hoc? Beatus pater respondit: „Tantum abest, frater, ut haec rejiciam, ut pauca haec mihi videantur. Plura certe omnes populi facere deberent.“ Cui socius magis turbatus: Ego, inquit, haec non intelligo, ut tu frater pro sancto reputeris et laudem et honorem populorum desideres. Ad haec b. pater: „Frater, vide et intellige. Nihil hujus reverentiae mihi proprio aut tribuo, totam in Deum remitto et me ipsum conservo in facie meae humilitatis. Meam agnoscet vilitatem, Dei perpendo majestatem. Homines autem non parvam ex hac reverentia reportant utilitatem, dum Deum recognoscunt et honorant et in creaturis reverentur.“ Deum in se non ignorat, qui ejus beneficia in creatura recognoscit. Creaturae vero ipsius non superbit humilitas, dum in illa divina adoratur majestas. Sicut in imaginibus aut statuis Dei vel Deiparae uterque adoratur et tamen lignum vel statua nec superbia timent nec honore exolluntur, ita nec Dei servus, qui illius viva et vera imago est, et in quo Deus veneratur et colitur propter multa, quae in hac imagine illius reluent beneficia, altiora aut majora

de se cogitat, imo magis in sua humilitate solidatur, omnia Deo tribuit, nihil sibi, lignum aut statuam, imo purum nihil se reputat respectu Dei, cui omnem tribuit honorem et gloriam, sibi vero tribulationem, miseriam et verecundiam.

Benedictiones b. patris Francisci.

Qui paupertatis et perfectionis evangelicae apicem petentibus et regulas et leges praescripsit, benedictiones etiam, quibus ardua procliviora fierent, adjecit. „Etenim benedictionem, ut in s. scriptura ps. 83. 8, legimus, „dabit legislator, ibun „de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion.“ „Benedictio autem illius,“ ut cum ecclesiastico c. 39. v. 27
28. loquar, „quasi fluvius inundavit, quomodo cataclysmus „aridam inebriavit,“ extinxit flamas temptationum,
rigavit mentis siccitatem, ut in his septem
perspicere licet.

I. Benedictio fratris Leonis.

Fratri Leoni in monte Alvernae fortiter tentato hand benedictionem misit b. pater, signans eam caractere et nota illa mysteriosa litterae Thau,¹⁾ quam semper magni fecit, sua manu exarata, qua eum ab omni absolvit temptatione. „T. Benedicat tibi Dominus et custodiat te, ostendat faciem suam „tibi et misereatur tui. Convertat vultum suum ad te et dedit „tibi pacem. Dominus benedicat fratrem Leonem.“ Bon. c. 11. n. 10.

II. Benedictio sacri conventus Alanquerae.

Quinque illi martyres a Marrochiis passi villam Alanquerae Lusitaniae non ignobilis oppidicis Tagum extracti, olim Hierabriga

1) Cf. Exech. IX. 4.

dicti, ad fratres suos, qui jam ibidem commorabantur, visendos accesserunt, in qua Sanctia Sanctio II. rege progenita, sanctius vixit et eos benigne recepit undeque impensis necessariis quibuscunque Ulyssiponem, quae a predicta villa per octo leucas ad occidentalem plagam distabat, transmisit, ut illinc in Tartariam proficisci liceret. Quorum in optato martyrio expletis votis apud Marrochios, ut eorum in fide constantiam, in martyrio fortitudinem, in sanctitate perseverantiam beatus pater audivit, in spiritu totus exultabundus conventum illum Alanqueranum, a quo ad tantam functionem perrexere, hac sacravit benedictione: „Domus sancta, aedicula sacra, speciosa et jucunda floscella purpurei coloris ac suavissimi odoris per sanctum martyrium Deo peperisti. Hi primitiae sunt et gloriosi flores minorum, felices jam possessores regni coelorum. Nunquam in te, domus Dei, deficiant perfecti fratres, qui devotissime sanctum observent evangelium.“¹⁾

III. Benedictio instituti minoritici zelatorum.

Cum sanctorum fratrum per orbem dispersorum odorifera fama multos audiret ad viam veritatis induci, exultabat in spiritu et benedictionibus omni acceptatione dignissimis illos accumulans dicebat: „Benedicti vos a Domino, qui errantes peccatores ad Dominum reducitis, viam veritatis illis ostenditis et vos in sancta evangelii observatione puros et sinceros custoditis. Qui vobis benedicit, a Domino benedicatur, qui vos fovet aut suscipit, mereudem recipiat sempiternam. Nullam in vobis potestatem Satan exerceat, supra id, quod potestis, non tentet. Vobis super illum et suos sit imperandi

1) In hoc Alanquerae coenobio „memoranda“ addit Waddingus, „vestustatis et sanctitatis indicia conspexi et in fratribus, dum inter illos per aliquot menses ad peculiaris studii secessum commorarer, plurima virtutum incrementa deprehendi.“ Ed.

„facultas, portas illius possidete et spolia diripite. Patris vos „adjuvet potentia, Filii vos dirigat sapientia, et Spiritus sancti „vos foveat clementia, amen.“ Iis vero, qui per proprietatem, pecuniae receptionem vel aliud quodcunque peccatum regulae puritatem deturpabant aut ordinem, quem praecipue paupertatis professio decorat, terrenarum rerum pulvere maculabant aut alios suis malis exemplis scandalizabant et ordinem relahabant, maledictionem Dei et suam terribiliter imprecans dicebat: „A te, sanctissime pater, et a tota coelesti curia et „a me pauperculo sint maledicti, qui suo malo exemplo confundunt et destruunt, quod per sanctos fratres hujus ordinis „aedificasti et aedicare non cessas.“ Bon. c. VIII. n. 2.

IV. Benedictio civitatis Assisii.

Cum de palatio episcopi Assisiatis ad aediculam sanctae Mariae de angelis iam ultimo morbo totus confectus deferatur, cum ad planitiem sub civitatis declivio, ex qua urbem commodius videre posset, pervenit, feretrum, in quo portabatur, fecit ad urbem reflecti. Quam ut vidit, flevit et postea hac munivit benedictione: „Benedicta tu a Domino, civitas „Deo fidelis, quia per te et in te multae animae salvabuntur, „et in te multi servi Altissimi habitabunt, et de te non pauci „justi eligentur ad regnum aeternum.“¹⁾

V. Benedictio omnium fratrum minorum.

Gravi et molesto stomachi dolore semel laboravit, ita ut vitam paene exhalareret, et fratres jam de ejus vita desperarent. Quorum unus, timens, ne subito e vivis raperetur

1) „Hanc benedictionem,“ narrat Waddingus, „in loco, quo eam effudit, ad ter centum vel plures passus a civitate, vidi characteribus „adnotatam, superapposita ipsa historia, penicillo graphice depicta „in sacrae cujusdam aediculae fronte.“ Ed.

propter varia et crebra cordis deliquia, ait: Benedic nobis, pater, et caeteris fratribus, quos in Christo genuisti, et aliquid memoriale relinque nobis tuae voluntatis, quod fratres in tui memoriam semper habeant secum ad majorem sui profectum. Tunc b. pater paternos oculos in filios erigens: „Vocate,” inquit, „mihi fratrem Benedictum de Piratro“ (qui beato patri semper in infirmitate ministrabat et coram eo Sacra faciebat), „ut vobis benedicam.“ Quo accersito ait: „Scribe, sacerdos „Dei, qualiter benedico omnibus fratribus meis, qui modo sunt „in religione et qui venturi sunt usque ad finem saeculi. „Quoniam propter infirmitatem meam loqui non valeo, breviter „voluntatem meam et intentionem in signum memoriae meae „benedictionis et testamenti cunctis fratribus praesentibus et „futuris patefacio. Fratres semper se diligent ad invicem, „sicut ego dilexi et diligo illos. Semper diligent et observent „dominam meam paupertatem. Et semper praelatis et clericis „sanetac matris ecclesiae fideles et subjecti existant. Bene- „dicat et custodiat eos Pater et Filius et Spiritus sanctus, „amen.“

VI. Benedictio Bernardi de Quintavalle.

In obitu beati patris collachrymantibus omnibus fratribus pro subtractione tanti patris et tam solliciti pastoris ait ad circumstantes: „Ubi est primogenitus meus frater Bernardus?“ Cui accidenti: „Veni,“ inquit, „fili mi, ut benedicat tibi anima „mea, antequam moriar.“ Sed Bernardus pro sua humilitate, ne sibi videretur assumere, quod pro officii dignitate et praefecturae eminentia putabat deberi fratri Eliae, tunc generalis ordinis vicario et putativo beati viri successori, suggessit eidem, ut ad dexteram morientis accederet et oblatam recipieret benedictionem. Quo ante Dei virum prostrato ille, etsi praelachrymarum assuetudine eaecenterit, plenus tamen propheticō spiritu manus super caput ejus imposuit et dixit:

„Hoc non est caput mei primogeniti fratris Bernardi,“ et cancellatis in modum crucis manibus, velut alter patriarcha Jacob dexteram ponens super caput fratris Bernardi, qui ad laevam utroque flexo poplite patri assidebat, eum benedixit his verbis: „Benedicat te Pater Domini nostri Jesu Christus, „in omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo. Si-
 „cut primus es electus in ordine isto ad dandum bonum
 „exemplum evangelicum et ad imitandum Christum in evan-
 „gelica paupertate, cui non solum tua liberaliter obtulisti, sed
 „et temetipsum in odorem suavitatis contulisti, ita benedictus
 „sis a Domino Jesu Christo et a me suo pauperculo servo
 „benedictionibus sempiternis, ingrediens et egrediens, vigilans
 „et dormiens, vivens et moriens. Qui benedixerit tibi, bene-
 „dictionibus repleatur, et qui maledixerit tibi, non erit immu-
 „nis. Esto dominus fratum tuorum, et tuo imperio cuncte
 „subjaceant. Quoscunque volueris recipere ad ordinem istum
 „recepti sint, et quoscunque emittere volueris, emittantur
 „Nullus super te potestatem habeat et quocunque volueris
 „libere possis pergere et morari.“

VII. Benedictio fratrum minorum.

Sui transitus hora appropinquante fecit omnes fratres existentes in loco illo sanctae Mariae de angelis ad se vocari et eos consolatoriis verbis pro sua morte demulcens paternum affectu eos ad divinum est hortatus amorem, ad patientiam ad paupertatem et ad sanctam ecclesiae romanae fidem servandam et adjecit: „Valete, filii omnes in timore Domini, „et permanete in eo semper. Et quoniam futura tribulatio et „tentatio appropinquat, felices, qui perseverabunt in his, quae „coeperunt. Ego vero ad Deum propero, cuius gratiae vos „omnes commendabo. Ego, quod meum est, feci, quod vestrum „est, edoceat Christus.“ Bon. c. XIV. n. 5.

Oracula et sententiae communes b. patris Francisci.

Sub inscriptione oraculorum et sententiarum plura etiam Francisci eximia praecepta atque dicta Waddingus colligit et, sicut sequuntur, disposuit. „Fucum,“ ait, „non „habent eloquentiae saecularis, sed salutarem mani- „festant sub sancta simplicitate veritatem.“

Orac. I. Carnem contra spiritum plura moliri.

Maximus hominis inimicus est caro. Nihil recogitare novit malorum, ut doleat, nihil, ut timeat, praevidere, studium ejus est abuti praesentibus; quod autem pejus est, bona cuncta sibi usurpat, ipsa in suam gloriam transfert et, quod non illi, sed animae datum est, sibi impudenter arrogat. Illa de virtutibus laudem, de vigiliis et orationibus favorem carpit extrinsecum, nihil animae relinquens quaerit et de lacrymis obolum.

Orac. II. Impretiabile esse eleemosynae pretium.

Amorem Dei pro eleemosynis offerre nobilis est prodigalitas, et qui minus ipsum, quam denarios reputant, judicarem ego esse stultissimos; nam solius divini amoris impretiabile pretium ad regnum coelorum comparandum sufficit, et ejus, qui nos multum amavit, amor est multum amandus. Bon. c. IX. n. 1.

Orac. III. Orationem viris religiosis necessariam.

Orationis gratia viro religioso firmiter desideranda, sine qua nihil in Dei servitio prosperabitur, nec aliquid ab ipso consequetur. Bon. c. X. n. 1.

Orac. IV. Encomia evangelicae paupertatis.

Thesaurus beatificeae paupertatis adeo excellens est et divinus, quod nos indigni sumus in vasis nostris vilissimi illum possidere. Haec enim est illa virtus, per quam terrena et transitoria cuncta calcantur, per quam omnes obices tolluntur e medio, dum per illam aeterno Domino mens humana conglutinatur. Haec est, quae animam in terris positam facit cum angelis in coelo conversari. Haec est, quae Christum in cruce sociat, cum Christo in tumulo absconditur, cum Christo de sepulchro resurgit et Christum comitatur in coelum. Haec est, quae dotem agilitatis super coelos volandi animabus ipsam amantibus etiam in hac vita concedit, cum verae humilitatis et charitatis arma custodiat.

Orac. V. Humilitas sectanda, vana gloria fugienda.

Filius Dei de altitudine sinus paterni ad nostra despiciabilia descendit, ut tam exemplo, quam verbo Dominus et magister humilitatem doceret. Stultum ergo est humanis extollendi favoribus aut de terrenis superbire. Quod altum namque est apud homines, abominatio est apud Deum, et quantum homo est in oculis Dei, tantum est in se et non plus. Bon. c. VI. n. 1.

Orac. VI. Praelati subditos et praedicatores populos exemplo doceant, non verbo.

Propter praefectureae officium et praedicandi sollicitudinem, fratres non debent dimittere sanctam et devotam orationem, ire pro eleemosyna, operari aliquando manibus suis et alia humilitatis opera exercere, non minus, quam alii fratres, propter bonum exemplum et tantarum lucrum animarum. Administrorum namque et praedicatorum exempla subditi et populi aedificantur, vacant libenter orationi et humiliter inclinantur.

se ad humilitatis opera et obsequia utilitatis. Si enim et haec illi facere nolunt, non poterunt absque sui confusione, praejudicio et condemnatione de illis alios admonere; oportet namque exemplo Christi prius facere, quam docere, ac simul facere et docere.

Orac. VII. Quod opera verba comitentur.

Tantum habet homo scientiae, quantum operatur, et tantum est religiosus bonus orator, quantum ipse operatur; arbor namque ex fructu cognoscitur.